
PROVIDENCIA, 7 NOV 2022 

EX.Nº 16 66 / VISTOS: Lo dispuesto por los articulas 5 letra g), 63 letra i), 65 letra h) y 79 letra 
b), todos de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 922 de 24 de diciembre de 2021, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2022. -

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 35 de 11 de enero de 2022, se aprobaron las Bases 
ETAPA I DE ADMISIBILIDAD y se declaró abierto el proceso de postulación para el "SEXTO LLAMADO 
AL FONDO DE DESARROLLO VECINAL, MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA".-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°90 de 24 de enero de 2022, se designó como Secretario 
Técnico del proceso SEXTO LLAMADO AL FONDO DE DESARROLLO VECINAL, MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA a la funcionaria doña CLAUDIA ANDREA SALINAS CRISTI y a su reemplazo, doña 
CAROLINA ANDREA SOTO RIVEROS. -

4.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°478 de 14 de abril de 2022, se sustituyó el punto 11 letra 
a) de las BASES ETAPA I DE ADMISIBILIDAD para el SEXTO LLAMADO AL FONDO DE DESARROLLO 
VECINAL, MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA, aprobada por Decreto Alcaldicio EX.N° 35 de 11 de 
enero de 2022. -

5.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°541 de 27 de abril de 2022, se aprobaron las Bases 
ETAPA II DE POSTULACION A FINANCIAMIENTO para el "SEXTO LLAMADO AL FONDO DE 
DESARROLLO VECINAL, MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA".-

6.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº741 de 2 de Jumo de 2022, se ratificaron las 
ACLARACIONES DE LA N º 1 A LA N º 7, entregadas en ETAPA II DE POSTULACION A FINANCIAMIENTO 
para el "SEXTO LLAMADO AL FONDO DE DESARROLLO VECINAL, MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA".-

7. - El Informe de Evaluación "FONDEVE 2022".-

8.- El Memorándum Nº18.718 de 12 de octubre de 2022, de la Secretaría Comunal de Planificación.-

9.- El Acuerdo N°483 adoptado en Sesión Ordinaria Nº55 de 18 de octubre de 2022, del Concejo 
Municipal.-

10. - El Control de Registro de Obligaciones N°211-2022 de 27 de octubre de 2022, de la Secretaría 
Comunal de Planificación.-

MUNI 

1 

VºBº 

DECRETO: 

. ~ 

1.- Otór~~ ~ E tes Proyectos "FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2022 MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA"a-Tas comunidades que se indican y por el monto que se especifica: 

1.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
APORTE 

APORTE COSTO CENTRO DE 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA MUNICIPAL COMUNIDAD PROYECTO RESULTADO APROBADO 

1 REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD LOTA Nº2216 $18.597.197 $274.611 $18.871.808 41-2425 



/ fj Pr:~~},~~~Sia 
HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº J!,56 I DE 2022 

2.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
APORTE 

APORTE COSTO CENTRO DE 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA 

MUNICIPAL COMUNIDAD PROYECTO RESULTADO 
APROBADO 

REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD PROVIDENCIA $42.305.666 $5.457.898 $47. 763.564 41-2426 
Nº385 

3.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS Nº8 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
POCURO 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
ASCENSOR COMUNIDAD LAS $65. 244.819 $755.181 $66.000.000 41-2427 
VIOLETAS N º 2060 

4.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
MUNICIPAL PROYECTO 

DE VECINOS DE PROVIDENCIA 
APROBADO 

COMUNIDAD RESULTADO 

MEJORAMIENTO DE 
CUBIERTA COMUNIDAD $54. 588.083 $411.917 $55.000.000 41-2428 
CAPULLO N º 2211 

5.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 14 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
SEMINARIO 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
CUBIERTA COMUNIDAD DE $36.691.062 $308.938 $37.000.000 41-2429 
LAS CLARAS Nº0181 

6.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA MUNICIPAL 

COMUNIDAD 
PROYECTO 

RESULTADO APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
CUBIERTA COMUNIDAD $ 73.318.006 $1.681. 994 $75.000.000 41-2430 
PEDRO DE VALDIVIA N º 2038 

7. - Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE LAS PALMAS N º 4-A MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

\V 
1 APROBADO 
REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD SAN PIO X $39.479. 919 $480.570 $39. 960.489 41-2431 
Nº2384 



1/ 1 P\~Y..~9!:~Sia 
HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / 6 66 / DE 2022 

8.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 9 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
MUNICIPAL PROYECTO 

POCURO NORTE 
APROBADO 

COMUNIDAD RESULTADO 

REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD ROBERTO DEL $70.148.752 $1. 750.646 $71.899.398 41-2432 
RIO N º 1222 

9.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS Nº14 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
SEMINARIO 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
CUBIERTA COMUNIDAD $44.588.083 $411. 917 $45.000.000 41-2433 
SEMINARIO N º 75 

1 O. - Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
REHABILITACION 
ALCANTARILLADO 

$44.880.832 $4.119.168 $49.000.000 41-2434 COMUNIDAD ELIODORO 
YÁÑEZ N º922 

11. - Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS APORTE 
APORTE 

COSTO 
CENTRO DE 

DE VECINOS DE PROVIDENCIA MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO APROBADO 

IMPERMEABI LIZACION LOSA 
ESTACIONAMIENTO . 

$51. 313.472 $686.528 $52.000.000 41-2435 COMUNIDAD TRAIGUEN 
Nº2323 

12.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE MUNICIPAL PROYECTO DE VECINOS DE PROVIDENCIA 
APROBADO 

COMUNIDAD RESULTADO 

MEJORAMIENTO DE 
ASCENSOR COMUNIDAD $65.519.430 $480.570 $66.000.000 41-2436 
SUECIA Nº1414 

13.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 5A APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE 
EL BOSQUE ORIENTE MUNICIPAL 

COMUNIDAD 
PROYECTO 

RESULTADO APROBADO 
REPARACION DE .FACHADA 
COMUNIDAD CARLOS $44.374.430 $755.181 $45.129.611 41-2437 
ANTÚNEZ N º 2420 



y I P\~~~~~m~5ia 
HOJA N º 4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / 5 56 I DE 2022 

14.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA 

REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD MANUEL MONTT 
Nº 1587 

15.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA 

MEJORAMIENTO DE 
ACCESIBILIDAD COMUNIDAD 
GENERAL BUST AMANTE N º 82 

16.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA 

NORMALIZACION ELECTRICA 
DE ESPACIOS COMUNES 
COMUNIDAD FRANCISCO 
BILBAONº1193 

17.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS Nº8 
POCURO 

REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD POCURO N º 2033 

18.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS 
LAS PALMAS N º 4-A 

IMPERMEABILIZACION LOSA 
ESTACIONAMIENTO 
COMUNIDAD RICARDO LYON 
Nº249 

19. - Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS Nº5A 
EL BOSQUE ORIENTE 

REHABILITACION 
ALCANTARILLADO 
COMUNIDAD 
ANTÚNEZ N º 2438 

CARLOS 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$24.167.637 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$23.626.944 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$16.656.736 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$10.539.788 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$77.313.472 

APORTE 
MUNICIPAL 
APROBADO 

$31.211.127 

APORTE 
COMUNIDAD 

$240.285 

APORTE 
COMUNIDAD 

$1.373.056 

APORTE 
COMUNIDAD 

$343.264 

APORTE 
COMUNIDAD 

$240.285 

APORTE 
COMUNIDAD 

$686.528 

APORTE 
COMUNIDAD 

$1.647.667 

COSTO 
PROYECTO 

$24.407.922 

COSTO 
PROYECTO 

$25.000.000 

COSTO 
PROYECTO 

$17.000.000 

COSTO 
PROYECTO 

$10.780.073 

COSTO 
PROYECTO 

$78.000.000 

COSTO 
PROYECTO 

$32.858. 794 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2438 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2439 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2440 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2441 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2442 

CENTRO DE 
RESULTADO 

41-2443 



1/ i Pr:~;1.~9~!.Jsia 
HOJA Nº5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº /65.t I DE 2022 

20.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 8 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
MUNICIPAL PROYECTO 

POCURO 
APROBADO 

COMUNIDAD RESULTADO 

MEJORAMIENTO DE 
ASCENSOR COMUNIDAD LUIS $44.691.062 $308.938 $45.000.000 41-2444 
AMUNDSEN Nº2183 

21.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 13 
APORTE 

APORTE 
COSTO 

CENTRO DE 
BELLAVISTA 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD ANTONIA LÓPEZ $19.921.176 $411.917 $20.333.093 41-2445 
DE BELLO Nº0210 

22.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS Nº7 APORTE 
APORTE 

COSTO 
CENTRO DE 

LOS ESTANQUES 
MUNICIPAL 

COMUNIDAD 
PROYECTO 

RESULTADO APROBADO 
REHABILITACIÓN 
ALCANTARILLADO 

$28.820.597 $274.611 $29.095.208 41-2446 COMUNIDAD DIAGONAL 
ORIENTENº 1948 

23.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 10-B APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE MUNICIPAL PROYECTO BARRIO PLAZA URUGUAY 
APROBADO 

COMUNIDAD RESULTADO 

REPARACION DE FACHADA 
COMUNIDAD ALEJANDRO $19.347. 798 $652.202 $20.000.000 41-2447 
VALDÉS Nº2517 

24.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 5A APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE 
EL BOSQUE ORIENTE 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD PROYECTO 

RESULTADO APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
ASCENSOR COMUNÍDAD LAS $44.622.410 $377.590 $45.000.000 41-2448 
HORTENSIAS N º 2852 

25.- Comunidad: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS APORTE 
APORTE COSTO 

CENTRO DE 
DE VECINOS DE PROVIDENCIA MUNICIPAL 

COMUNIDAD 
PROYECTO 

RESULTADO APROBADO 
REHABI LIT ACION AGUA 
POTABLE COMUNIDAD LOS $46.063.305 $480.570 $46. 543.875 41-2449 
LEONES Nº2147 



1 Pr:~Y.!P!;.~S¡ª 
HOJA Nº6 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº /656 / DE 2022 

26.- Comunidad: 

JUNTA DE VECINOS N º 9 APORTE APORTE COSTO CENTRO DE 
POCURO NORTE 

MUNICIPAL 
COMUNIDAD 

PROYECTO 
RESULTADO 

APROBADO 
MEJORAMIENTO DE 
ASCENSOR COMUNIDAD $65.141.840 $858.160 $66.000.000 41-2450 
MARCEL DUHAUT Nº2890 

2.- Las beneficiarias deberán dar cumplimiento al Reglamento N° 259 de 29 de diciembre de 2021, 
sobre "Reglamento Fondo de Desarrollo Vecinal". -

3.- El gasto se imputará a la cuenta: 

Cuenta: 33.01. 999.044 
Sub ro rama: 01 

Anótese, comuníquese y archívese.-

yJ-Jr/MRMQ/O gr. -
Distribució~~ 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Dirección de Obras Municipales 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Control 
Archivo 2n u 
Decreto en Tramite N º · -Z Q 1 / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 


